52 5ª feira | 28/Ago/2025 - Edição nº 11964

10.086/2022. Francisco Beltrão, 25 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Serviço 32935/2025 – OS
nº 2205/2025 – Processo 24.500.798-1 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: EDITORA ILUSTRACAO LTDA.
OBJETO: Serviço de impressão de livros. VALOR TOTAL: R$ 11.800,00
(Onze mil e oitocentos reais). AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133,
inciso II, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco
Beltrão, 26 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitações de Compra 32886/2025 – OC
nº 15070/2025 – Processo 24.514.777-5 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: GUIBER DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza. VALOR TOTAL:
R$ 1.572,00 (Um mil, quinhentos e setenta e dois reais). AMPARO
LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II, regulamentado pelo Decreto
Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão, 26 de agosto de 2025.
 114605/2025

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - campus de Francisco Beltrão
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Serviço 32621/2025 – OS
nº 2168/2025 – Processo 24.506.148-0 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: ANDROS TREINAMENTOS E
SIMULACOES LTDA. OBJETO: Licença para software. VALOR
TOTAL: R$ 3.420,00 (Três mil, quatrocentos e vinte reais). AMPARO
LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II, regulamentado pelo Decreto
Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão, 22 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Compra 32584/2025 – OC
nº 14888/2025 – Processo 24.406.319-5 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: ADS REFRIGERACAO LTDA. OBJETO:
Aquisição de cafeteira automática. VALOR TOTAL: R$ 680,00 (Seiscentos
e oitenta reais). AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II,
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão, 22
de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitações de Compra 32175/2025 – OC
nº 14806/2025 – Processo 24.465.107-0 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: LOTICI MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA. OBJETO: Aquisição de extensão elétrica.
VALOR TOTAL: R$ 345,00 (Trezentos e quarenta e cinco reais).
AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II, regulamentado pelo
Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão, 21 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Compra 32555/2025 – OC
nº 14805/2025 – Processo 24.462.625-4 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: MORAES E BAGGIO LTDA. OBJETO:
Aquisição de Mouses ópticos. VALOR TOTAL: R$ 747,00 (Setecentos e
quarenta e sete reais). AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso
II, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão,
21 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Compra 32360, 32358 e
32354/2025 – OC nº 14804, 14802 e 14801/2025 – Processo 24.461.529-5
campus Francisco Beltrão - CONTRATANTE: Universidade Estadual do
Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: MORAES E BAGGIO
LTDA. OBJETO: Aquisição de Materiais de Audiovisual e Informática.
VALOR TOTAL: R$ 1.900,05 (Um mil e novecentos, com cinco centavos).
AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II, regulamentado pelo
Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão, 21 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitações de Compra 32131/2025 – OC
nº 14799/2025 – Processo 24.460.979-1 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: PROTOTYPE INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E PLÁSTICOS
LTDA. OBJETO: Aquisição de Discos Rígido (SSD). VALOR TOTAL: R$
1.170,00 (Um mil, cento e setenta reais). AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei
nº 14.133, inciso II, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022.
Francisco Beltrão, 21 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Serviço 31888/2025 – OS
nº 2152/2025 – Processo 24.447.813-1 campus Francisco Beltrão -
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADO: VLABER GRAFICA E EDITORA
LTDA. OBJETO: Confecção de cartões de visita. VALOR TOTAL: R$
126,00 (Cento e vinte e seis reais). AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº
14.133, inciso II, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022.
Francisco Beltrão, 20 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitações de Compra 32811/2025 – OC
nº 15015/2025 – Solicitação de Serviço 32812/2025 – OS nº 2198/2025 –
Processo 24.509.107-9 campus Francisco Beltrão - CONTRATANTE:
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO:
Auto Center Marmeleiro LTDA. OBJETO: Aquisição de pneus R17 com
serviço de balanceamento. VALOR TOTAL: R$ 2.320,00 (Dois mil,
trezentos e vinte reais). AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso
II, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 10.086/2022. Francisco Beltrão,
25 de agosto de 2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Solicitação de Compra 32774 e
32784/2025 – OC nº 15046 e 15048/2025 – Processo 24.514.174-2 campus
Francisco Beltrão - CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: FELIMP COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de
Materiais de higiene e limpeza. VALOR TOTAL: R$ 2.219,50 (Dois mil,
duzentos e dezenove reais, com cinquenta centavos). AMPARO LEGAL:
Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II, regulamentado pelo Decreto Estadual nº

Empresas Públicas

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 255/2025
SAP 1000000255

Objeto: Contratação de empresa especializada para a manutenção
preventiva e corretiva de limpeza e desobstrução de elementos de
drenagem pluvial e de esgoto sanitário, incluindo o transporte e a
destinação final dos resíduos e efluentes nas áreas sob
responsabilidade da Administração dos Portos de Paranaguá e
Antonina (APPA);
VALOR GLOBAL MÁXIMO:O preço máximo admitido do presente
processo licitatório é sigiloso e será informado nos termos do art. 34
da Lei nº 13.303/2016 e do art. 30 do RILC da APPA (Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de
negociação;
Data da Licitação: 19/09/2025 – HORÁRIO: 10:00h
Realização do Certame: www.licitacoes-e.com.br (ID 107 77 68)
Edital e informações:
https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes
E-mail: cplc.appa@appa.pr.gov.br
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

Paranaguá, 27 de agosto de 2025.
Equipe de Pregão – Portaria 48/2024 APPA/EP

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 255/2025
SAP 1000000255

Objeto: Contratação de empresa especializada para a manutenção
preventiva e corretiva de limpeza e desobstrução de elementos de
drenagem pluvial e de esgoto sanitário, incluindo o transporte e a
destinação final dos resíduos e efluentes nas áreas sob
responsabilidade da Administração dos Portos de Paranaguá e
Antonina (APPA);
VALOR GLOBAL MÁXIMO:O preço máximo admitido do presente
processo licitatório é sigiloso e será informado nos termos do art. 34
da Lei nº 13.303/2016 e do art. 30 do RILC da APPA (Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da APPA), após o final da etapa de
negociação;
Data da Licitação: 19/09/2025 – HORÁRIO: 10:00h
Realização do Certame: www.licitacoes-e.com.br (ID 107 77 68)
Edital e informações:
https://www.portosdoparana.pr.gov.br/Pagina/Licitacoes
E-mail: cplc.appa@appa.pr.gov.br
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

Paranaguá, 27 de agosto de 2025.
Equipe de Pregão – Portaria 48/2024 APPA/EP

114645/2025

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 066/2025

ADIAMENTO
Objeto: Aquisição de cilindro para nitrogénio. Onde se lê: Data de
abertura: 27/08/2025, às 09:00 horas, leia-se:  Data de abertura:
09/09/2025, às 09:00 horas. ID Banco do Brasil: 1076927. Melhores
informações através do site: www.licitacoes-e.com.br
Curitiba, 28 de agosto 2025                                                      Pregoeiro

114695/2025

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 064/2025

Objeto: Aquisição de produtos biológicos. Data de abertura: 11/09/2025, às
09:00 horas. ID Banco do Brasil: 1077801. Melhores informações através do
site: www.licitacoes-e.com.br           Curitiba, 27/08/2025                  Pregoeiro

  114837/2025

Serviço Social Autônomo

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO N.º 19/2022 – PREDUC
CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO
CONTRATADA: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E
COMÉRCIO LTDA
PROTOCOLO: 24.131.084-1.
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º 19/2022, por mais 12 (doze)
meses, para continuidade do fornecimento das 78 (setenta e oito) licenças
de software com tecnologia BIM (Building Information Modeling), para
elaboração de Projetos de Arquitetura e Engenharia incluindo instalação,
suporte técnico e atualização do software compatível com o Sistema
Operacional Microsoft Windows na versões 10 e posteriores, necessárias
ao melhor desempenho das atividades técnicas finalísticas do
Paranaeducação conforme especificações constantes no Edital de
Licitação Pregão Eletrônico Nº 1369/2022-PREDUC - LOTE 2 e seus
anexos, bem como a alteração da fiscalização contratual e o reajuste do
valor das licenças aplicando a correção pelo INPC do acumulado dos
últimos 12 meses.
VALOR CONTRATUAL: R$ 273.523,38 (duzentos e setenta e três mil e
quinhentos e vinte e três reais e trinta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 28/10/2025.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO N.º 23/2024 – PREDUC

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO
CONTRATADA: COSTA OESTE SERVIÇOS LTDA
PROTOCOLO: 23.918.380-8.
OBJETO: A ampliação do quadro de profissionais atuantes no Contrato
n.º 23/2024, com o acréscimo de 13 (treze) nutricionistas, sendo 11 (onze)
para alocação nos Núcleos Regionais de Educação nos municípios de
Campo Mourão, Cascavel, Francisco Beltrão, Irati, Ivaiporã, Jacarezinho,
Laranjeiras do Sul, Paranavaí, Toledo, Umuarama e União da Vitória, e 02
(dois) para alocação na gestão central, totalizando 83 (oitenta e três)
nutricionistas no quadro de profissionais, para atendimento dos serviços
de consultoria e assessoria no segmento de nutrição na área de
alimentação escolar da rede pública estadual de ensino, representando
uma alteração contratual de 18,57% em relação ao valor originário
corrigido, para o período de vigência do Primeiro Termo Aditivo.
VALOR DO ADITIVO: R$ 2.810.871,48 (dois milhões, oitocentos e dez
mil, oitocentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2025.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual n.º 657/2023
 114583/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
571365225

Documento emitido em 28/08/2025 10:51:42.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11964 | 28/08/2025 | PÁG. 52

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.